9 Abū al-Ḥusain Aḥmad bin Fāris bin Zakariyā,
Maqāyis al-Lugah, dimuraja’ah dan dita’līq oleh
Anas Muḥammad al-Syāmī (Kairo: Dār al-Ḥadīṡ,
1429 H/2008 M), hlm. 894.

10 Abū al-Qāsim al-Ḥusain bin Muḥammad bin
Mufaḍḍal al-Rāgib al-Aṣfahānī, Mu’jam Mufaradāt
Alfāẓ al-Qur’ān, dengan pentaḥqīq Ṣafwān Adnān
Dāwūdī (Damaskus: Dār al-Qalam, cet-IV, 1430
H/2009 M), hlm. 799.

11 Muḥammad Abdul Aẓīm al-Zarqānī, Manāhil al-
Irfān fī Ulūm al-Qur’ān, di taḥqīq dan dita’līq oleh
Fawwāz Aḥmad Zamarlī, j-I, (Beirut: Dār al-Kitāb
al-Arabī, cet-I, 1415 H/1995 M), hlm. 89.

12 Ṣubḥī al-Ṣāliḥ, Mabāḥiṡ fī Ulūm al-Qur’ān (Beirut:
Dār al-Ilmi li al-Malāyīn, cet-XVII, 1988) hlm. 132.

darinya atau menjelaskan hukum yang
terjadi pada zaman itu).

Dia berkata, kalau sekiranya setiap orang
merasa gembira dengan apa yang telah ia

35 Al-Zarkasyī, al-Burhān fī Ulūm al-Qur’ān, j-I, hlm.
32.

36 Al-Suyūṭī, al-Itqān fī Ulūm al-Qur’ān, hlm. 49.
37 Abdul Ilah Ḥūrī Ḥūrī, Asbāb Ikhtilāf al-Mufassirīn

fī Tafsīr Āyāt al-Aḥkām (Kairo: Dār al-Ulūm, cet-I,
1422 H/2001 M), hlm. 74. Nūruddīn Itr, Ulūm al-
Qur’ān al-Karīm (Damaskus: Maṭba’ah al-Ṣabāḥ,
cet-I, 1414 H/1993 M), hlm. 48.

38 Al-Suyūṭī, al-Itqān, hlm. 48. al-Zarqānī, Manāhil
al-Irfān, hlm. 91. Nūruddīn Itr, Ulūm al-Qur’ān al-
Karīm, hlm. 47. Mannā’ Khalīl al-Qaṭṭān, Mabāḥiṡ fī
Ulūm al-Qur’ān, hlm. 76.

39 Redaksi ayat itu adalah:

نْ يُمَْدُوا بمَِا لمَْ
َ
بُّونَ أ توَْا وَيُِ

َ
أ ينَ يَفْرحَُونَ بمَِا ِ

Tentu saja bisa
juga diterapkan dalam ilmu-ilmu yang
lain dengan syarat-syarat tertentu. Tokoh
utama yang selalu disebut-sebut sebagai
penganut teori ini adalah al-Syāṭibī dalam
bukunya al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī’ah.
Meskipun sebelumnya sudah ada sebagian
ulama yang menyinggung masalah tersebut
seperti al-Juwainī (w. 478 H/1085 M),45
al-Gazālī (w. 505 H/1111 M), Izzuddīn ibn
Abdis Salām, Syihābuddīn al-Qarrāfī, ibn
Qayyim al-Jauzīyah, Najumuddīn al-Ṭūfī.
Pada masa selanjutnya teori dikembangkan
oleh Muḥammad Ṭāhir bin Āsyūr, Jasser
Auda, Yudian Wahyudi, dan lain-lain. Kaidah
al-ibratu bi maqāṣid al-syarī’ah inilah yang
kemudian melahirkan corak penafsiran yang
tidak hanya melihat kepada teks, tetapi juga
melihat makna yang ada dibalik teks (the

45 Untuk mengetahui biografi beliau, baca
Muḥammad al-Zuḥailī, al-Imām al-Juwainī Imām
al-Ḥaramain (Damaskus: Dār al-Qalam, cet-II,
1412 H/1992 M).

hidden meanings) serta tujuan-tujuan yang
diinginkan oleh teks. Dalam studi ‘ulum al-
tafsir, istilah itu biasa disebut tafsīr maqāṣidī
atau qirā’ah maqāṣīdiyah.

Teori al-ibratu bi maqāṣid al-syarī’ah
sangat penting dalam melihat ideal moral
(meminjam bahasa Fazlur Rahman) suatu
ayat.

terbebas dari peristiwa-peristiwa keseharian
alam semesta dan umat manusia agar terjaga
dari kesucian-Nya, atau dalam istilah ilmu
kalam disebut “tanzih”.51 Penulis tidak habis
pikir, apa maksud Amin Abdullah berkata
demikian. Nampaknya karena beliau bergelut
dalam bidang filsafat (Islamic studies) maka
terpengaruh dengan perdebatan filsuf seperti
al-Gazālī (w. 505 H/1111 M) dan ibn Rusyd
(w. 1198 M) atau filsuf lainnya. Sudah maklum
dalam dunia filsafat bahwa Tuhan tidak perlu
mengurus hal-hal yang kecil (juz’īyat), cukup
hal-hal yang besar (kullīyat). Tidak dipungkiri
bahwa masalah tersebut juga dikaji dalam
ilmu kalam.

Selain itu pernyataan Amin juga
bertentangan dengan ayat-ayat al-Qur’an.